

Comptes annuels

31/12/2024

MVE Maîtrisez Votre Energie



Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Bilan actif (détail)	8
1.5	Bilan passif (détail)	9
1.6	Compte de résultat (détail)	10
2	<i>Annexe</i>	14
2.1	Annexe Complète (Association)	15

Comptes annuels

31/12/2024

MVE Maîtrisez Votre Energie

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Frais de recherche et développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾ Immobilisations incorporelles en cours Avances et acomptes	10 047	5 802	4 245	5 256
		TOTAL	10 047	5 802	4 245	5 256
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Inst.techniques, mat.out.industriels Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes	168 774	85 726	83 048	105 117
		TOTAL	168 774	85 726	83 048	105 117
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées				
		Autres titres immobilisés	20		20	20
		Prêts				
		Autres	6 381		6 381	6 381
	TOTAL		6 401		6 401	6 401
Total I		185 224	91 528	93 695	116 775	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations	126 529		126 529	176 744
		Autres	374 569		374 569	193 777
		TOTAL	501 099		501 099	370 521
	Divers	Valeurs mobilières de placement Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	864 367		864 367	703 506
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	18 001		18 001	16 926
Total II		1 383 468		1 383 468	1 090 955	
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		1 568 692	91 528	1 477 163	1 207 730	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	233 497	4 286
	Situation nette (sous-total)	1 009 507	776 010
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	8 908	11 571
	Provisions réglementées		
Total I		1 018 416	787 581
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	109 519	46 098
Total II		109 519	46 098
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	20 382	13 095
Total III		20 382	13 095
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾	74 352	86 169
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	51 363	52 742
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	172 927	185 142
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	52	151
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	30 150	36 750
Total IV		328 845	360 955
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		1 477 163	1 207 730
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	872 425	692 134
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	13 307	34 154
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	1 496 546	1 226 828
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		12 720
	Utilisations des fonds dédiés	46 098	
	Autres produits	416	13
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	2 428 793	1 965 851
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	361 905	322 935
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	92 068	78 930
	Salaires et traitements	1 167 992	1 096 191
	Charges sociales	415 243	384 078
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	23 080	24 286
	Dotations aux provisions	7 286	7 564
	Reports en fonds dédiés	109 519	46 098
	Autres charges	24 095	5 408
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	2 201 192	1 965 494
1. Résultat d'exploitation (I-II)		227 600	357

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	4 611	3 176
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	4 611	3 176
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	767	878
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV	767	878
2. Résultat financier (III-IV)		3 844	2 297
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		231 445	2 655
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	2 662	3 199
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	2 662	3 199
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		1 275
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		1 275
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		2 662	1 924
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		610	293
Total des produits (I + III + V)		2 436 067	1 972 228
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		2 202 569	1 967 941
EXCÉDENT OU DÉFICIT		233 497	4 286
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2024	31/12/2023	%
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs	4 245,17	5 256,62	-19.24
20500000 CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES	2 364,00	2 364,00	
20510000 LOGICIELS	7 683,98	7 683,98	
28050000 AMORTIS. CONCESS. & DROITS SIMIL.	-2 364,00	-2 364,00	
28051000 AMT LOGICIELS	-3 438,81	-2 427,36	-41.67
Total Immobilisations Incorporelles	4 245,17	5 256,62	-19.24
Matériel outillage	83 048,70	105 117,36	-20.99
21810000 INSTAL.GALES, AGENCT, AMÉNAGT.DIV.	118 409,92	118 409,92	
21820000 MATÉRIEL DE TRANSPORT	7 088,90	7 088,90	
21831000 MATÉRIEL INFORMATIQUE	41 385,64	43 981,64	-5.9
21840000 MOBILIER	1 890,27	1 890,27	
28181000 AMORTIS. INSTAL. GALES, AGENCT. DIV	-49 426,37	-37 195,38	-32.88
28182000 AMORTIS. MATÉRIEL DE TRANSPORT	-3 297,86	-1 880,08	-75.41
28183100 AMT MATÉRIEL INFORMATIQUE	-31 111,53	-25 287,64	-23.03
28184000 AMORTIS. MOBILIER	-1 890,27	-1 890,27	
Total Immobilisations corporelles	83 048,70	105 117,36	-20.99
Autres titres immobilisés	20,00	20,00	
27180000 AUTRES TITRES	20,00	20,00	
Autres immobilisations financières	6 381,50	6 381,50	
27500000 DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS	6 381,50	6 381,50	
Total Immobilisations financières	6 401,50	6 401,50	
TOTAL Actif immobilisé	93 695,37	116 775,48	-19.76
Créances clients, usagers et comptes rattachés	126 529,55	176 744,05	-28.41
41100000 USAGERS	120 353,60	176 724,05	-31.9
41810000 USAGERS, PRODUITS NON FACTURÉS	6 175,95	20,00	NS
Autres	374 569,71	193 777,71	93.3
40980000 FOURNISSEURS - RRR À OBTENIR	0,00	6 648,00	-100
42100000 PERSONNEL - RÉMUNÉRATIONS DUES	0,00	64,00	-100
42500000 PERSONNEL - AVANCES ET ACOMPTES	2 583,71	2 583,71	
42870000 PERSONNEL - PRODUITS À RECEVOIR	0,00	2 100,00	-100
43780000 TICKETS RESTAURANTS	0,00	4 840,00	-100
44170000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION À RECEV.	371 986,00	177 542,00	109.52
Total Créances	501 099,26	370 521,76	35.24
Disponibilités	864 367,42	703 506,81	22.87
51210000 CAISSE D'ÉPARGNE	119 619,10	338 486,24	-64.66
51220000 CAISSE D'ÉPARGNE LIVRET A	71 023,06	68 954,43	3
51231000 CAISSE D'ÉPARGNE CSL ASSOCIATIS	673 583,13	296 040,42	127.53
53000000 CAISSE	142,13	25,72	452.6
Charges constatées d'avance	18 001,47	16 926,84	6.35
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	18 001,47	16 926,84	6.35
Total Actif circulant	1 383 468,15	1 090 955,41	26.81
TOTAL ACTIF	1 477 163,52	1 207 730,89	22.31

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2024	31/12/2023	%
Réserves pour projet de l'entité	776 010,36	771 723,39	0.56
10680000 RÉSERVES POUR PROJET DE L'ENTITÉ	776 010,36	771 723,39	0.56
Résultat de l'exercice	233 497,57	4 286,97	NS
Résultat de l'exercice	233 497,57	4 286,97	NS
Sous-total : Situation nette	1 009 507,93	776 010,36	30.09
Subventions d'investissement	8 908,80	11 571,19	-23.01
13120000 SUBVENTIONS DES COLLECTIVITÉS	16 517,66	16 517,66	
13900000 SUBVENTIONS INSCRITES AU C/R	-7 608,86	-4 946,47	-53.82
Total I	1 018 416,73	787 581,55	29.31
Fonds dédiés	109 519,00	46 098,00	137.58
19420000 FONDS DEDIÉ SUBVENTION D'EXPLOITATION	109 519,00	46 098,00	137.58
Total II	109 519,00	46 098,00	137.58
Provisions pour charges	20 382,68	13 095,78	55.64
15300000 PROVISION POUR ENGAGEMENT RETRAITE	20 382,68	13 095,78	55.64
Total III	20 382,68	13 095,78	55.64
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	74 352,54	86 169,09	-13.71
16410000 EMPRUNTS ÉTABLISSEMENT DE CRÉDIT	74 352,54	86 169,09	-13.71
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	51 363,13	52 742,54	-2.62
40100000 FOURNISSEURS	41 043,13	43 038,14	-4.64
40810000 FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	10 320,00	9 704,40	6.34
Dettes fiscales et sociales	172 927,06	185 142,37	-6.6
42820000 DETTES PROVIS. PR CONGÉS À PAYER	66 498,35	53 322,37	24.71
42860000 PERSONNEL - AUTRES CHARGES À PAYER	8 456,89	33 232,43	-74.55
43100000 URSSAF	37 078,50	37 878,34	-2.11
43720000 MUTUELLES	5 228,00	5 340,00	-2.1
43732000 PRÉVOYANCE AG2R	4 764,38	1 242,06	283.59
43733000 RETRAITE AG2R	8 499,85	8 711,27	-2.43
43820000 CHARGES SOCIALES S/CONGÉS À PAYER	28 439,23	22 306,30	27.49
43860000 CHARGES SOCIALES - CHARGES À PAYER	3 497,75	13 331,20	-73.76
43860200 FORMATION CONTINUE	560,79	449,51	24.76
44210000 P A S	2 714,32	2 708,89	0.2
44400000 ETAT - IMPÔTS SUR LES REVENUS MOB.	610,00	293,00	108.19
44860000 ETAT - AUTRES CHARGES À PAYER	6 579,00	6 327,00	3.98
Autres dettes	52,38	151,56	-65.44
46720000 NOTE DE FRAIS	52,38	151,56	-65.44
Produits constatés d'avance	30 150,00	36 750,00	-17.96
48700000 PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	30 150,00	36 750,00	-17.96
Total IV	328 845,11	360 955,56	-8.9
Total passif	1 477 163,52	1 207 730,89	22.31

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Cotisations	872 425,28	692 134,24	26.05
75601100 ADHÉSION VILLE DE BAGNOLET	11 541,00	9 015,00	28.02
75601200 ADHÉSION VILLE DE VINCENNES	14 909,10	12 447,00	19.78
75601300 ADHÉSION VILLE DE BONDY	16 002,60	13 646,74	17.26
75601400 ADHÉSION VILLE DE JOINVILLE	5 738,40	4 913,00	16.8
75601600 ADHÉSION VILLE DE ROSNY-SOUS-BOIS	13 632,60	11 506,00	18.48
75601700 ADHÉSION VILLE DE MONTREUIL	33 410,10	27 810,00	20.14
75601800 ADHÉSION VILLE DE FONTENAY S/B	15 415,80	13 002,00	18.56
75601900 ADHÉSION VILLE DES LILAS	6 982,80	5 861,75	19.12
75602000 ADHESION VILLE DE BRY SUR MARNE	5 277,60	4 381,25	20.46
75602100 ADHÉSION VILLE DE BOBIGNY	16 471,80	13 590,75	21.2
75602200 ADHÉSION VILLE DE SAINT MANDÉ	6 597,30	5 594,25	17.93
75602300 ADHÉSION MÉTROPOLE DU GRAND PARIS	94 426,99	67 120,00	40.68
75602400 ADHESION VILLE DE PANTIN	18 125,70	14 961,50	21.15
75602500 ADHESION VILLE DE ROMAINVILLE	9 440,70	7 521,75	25.51
75602600 ADHESION VILLE DE GAGNY	11 876,40	9 915,25	19.78
75602700 ADHESION VILLE DE CHARENTON.	8 889,60	7 470,50	19
75602800 ADHESION VILLE DE VILLIERS SUR MARNE	8 901,60	7 223,75	23.23
75602900 ADHESION VILLE DE NOISY LE SEC	13 512,90	11 115,75	21.57
75603000 ADHESION VILLE DE NOISY LE GRAND	20 679,00	16 967,75	21.87
75603100 ADHESION VILLE DE CLICHY SOUS BOIS	8 870,40	7 195,50	23.28
75603200 ADHÉSION VILLE DE MONTFERMEIL	8 401,80	6 982,00	20.34
75603400 ADHESION VILLE DE LIVRY-GARGAN	13 685,40	11 423,00	19.81
75603700 ADHESION VILLE DE NOGENT	10 041,60	0,00	NS
75610000 ADHÉRENTS PARTICULIERS	120,00	100,00	20
75620000 ADHÉRENTS SEM/BAILLEURS	300,00	1 100,00	-72.73
75630000 ADHÉRENTS ENTREPRISE	60,00	150,00	-60
75640100 ADHÉSION EPT EST ENSEMBLE	130 674,60	107 861,00	21.15
75640200 ADHÉSION EPT PARIS EST MARNE ET BOI	153 159,30	127 598,75	20.03
75640300 ADHESION GPGE	120 853,20	100 140,25	20.68
75650100 ADHÉSION CD 93	58 689,82	40 000,00	46.72
75650200 ADHÉSION CD94	35 737,17	25 519,75	40.04
Ventes de prestations de service	13 307,11	34 154,25	-61.04
70509000 ETUDE ET PRESTATIONS	6 175,95	25 259,25	-75.55
70510000 EXPOSITION MAISON ECONOMIE	197,33	0,00	NS
70600000 ACTIONS SENSIBILISATION ANIMATION	1 000,00	1 000,00	
70820000 PRESTATIONS ANNEXES : USAGERS	750,00	0,00	NS
70830000 LOCATIONS DIVERSES	0,00	7 700,00	-100
70880000 AUTRES PRODUITS ACTIVITÉS ANNEXES	5 183,83	195,00	NS
Concours publics et subventions d'exploitation	1 496 546,22	1 226 828,65	21.98
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	6 931,32	5 166,64	34.16
74210000 CONSEIL RÉGIONAL IDF	59 374,90	78 210,32	-24.08
74311000 Subvention PARIS EST MARNE ET BOIS	30 000,00	34 615,00	-13.33
74312000 Subvention ADEME	15 000,00	8 250,00	81.82
74330000 METROPOLE DU GRAND PARIS	431 000,00	265 000,00	62.64
74330100 SARE	841 174,00	638 214,00	31.8
74330200 PROGRAMME ACTEE	0,00	794,87	-100
74360000 SLIME VAL DE MARNE	27 166,00	27 195,02	-0.11
74380000 SLIME 93	40 000,00	40 000,00	
74390000 Subvention EST ENSEMBLE	20 000,00	15 000,00	33.33
74400000 SUBVENTIONS COMMUNALES ACTEE	0,00	12 500,00	-100
74401000 SLIME EPT EST ENSEMBLE	0,00	12 909,66	-100
74410100 VILLE DE NOISY LE GRAND	0,00	2 975,00	-100
74510700 ENEDIS	5 000,00	0,00	NS
74511000 ILE DE FRANCE ENERGIES	0,00	85 998,14	-100
74520000 CAF 93	12 500,00	0,00	NS
74650000 CROIX ROUGE	8 400,00	0,00	NS
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de c	0,00	12 720,96	-100
78150000 REPRIS.S/PROVIS.RISQUES & CHARGES	0,00	5 100,00	-100
79100000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOITATION	0,00	7 620,96	-100

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Utilisations des fonds dédiés	46 098,00	0,00	NS
78940000 REPORT DES SUBVENTIONS	46 098,00	0,00	NS
Autres produits	416,59	13,82	NS
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	416,59	13,82	NS
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>2 428 793,20</i>	<i>1 965 851,92</i>	<i>23.55</i>
Autres achats et charges externes	361 905,94	322 935,74	12.07
60400000 ACHATS D'ETUDES ET PRESTATIONS	112 766,00	76 017,00	48.34
60611000 FOURNITURES ÉLECTRICITÉ	1 422,97	1 307,46	8.83
60630000 ACHATS DE PETIT ÉQUIPEMENT	1 188,06	3 270,79	-63.68
60640000 ACHATS FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 796,88	4 395,34	-13.62
61320000 LOCATIONS MOBILIÈRES	1 068,32	1 068,32	
61350000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES	42 274,80	40 325,40	4.83
61400000 CHARGES LOCATIVES & COPROPRIÉTÉ	16 541,35	16 981,70	-2.59
61520000 ENTRETIEN IMMOBILIER	16 008,15	12 739,44	25.66
61560000 MAINTENANCE	31 246,32	30 247,87	3.3
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	6 811,03	7 560,99	-9.92
61610000 ASSURANCES MULTIRISQUES	2 843,41	2 702,33	5.22
61630000 ASSURANCES VEHICULES	346,54	413,46	-16.19
61810000 DOCUMENTATION GÉNÉRALE	0,00	1 190,33	-100
62220000 COMMISSIONS SUR TICKETS RESTAURANT	104,60	120,00	-12.83
62260000 HONORAIRES	44 554,48	42 422,39	5.03
62270000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	0,00	100,25	-100
62280000 RÉMUN. & HONORAIRES DIVERS	1 208,00	149,52	707.92
62330000 FRAIS DE SALON ET D'ANIMATION	8 519,45	1 226,01	594.89
62331000 EXPOSITION MAISON ECONOMIE	1 584,00	10 816,10	-85.36
62370000 OUTILS DE COMMUNICATION	2 083,32	4 106,87	-49.27
62510000 VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	5 267,71	4 321,23	21.9
62520000 INDEMNITÉS KILOMÉTRIQUES	403,94	635,56	-36.44
62570000 RÉCEPTIONS	4 451,43	5 462,46	-18.51
62600000 FRAIS POSTAUX	232,88	424,23	-45.11
62610100 ABONNEMENTS INFORMATIQUES	29 168,89	23 231,47	25.56
62650000 TÉLÉPHONE - INTERNET	18 715,64	20 125,03	-7
62780000 PRESTATIONS DE SERVICES BANCAIRES	1 101,10	1 331,89	-17.33
62810000 COTISATIONS AUTRES ASSOCIATIONS	8 196,67	9 756,30	-15.99
62840000 FRAIS DE RECRUTEMENT DE PERSONNEL	0,00	486,00	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	92 068,45	78 930,59	16.64
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	84 738,00	70 132,00	20.83
63330000 FORMATION CONTINUE (ORGANISME)	7 330,45	7 334,59	-0.06
63380000 AUTRES TAXES VERSÉES ORGANISMES	0,00	1 464,00	-100
Salaires et traitements	1 167 992,65	1 096 191,98	6.55
64110000 SALAIRES APPOINTEMENTS COMMISSIONS	1 120 995,08	1 031 542,42	8.67
64120000 CONGÉS PAYÉS	13 175,98	6 032,15	118.43
64120200 RTT À PAYER	-2 249,73	2 223,49	-201.18
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	-22 525,81	24 711,26	-191.16
64140100 INDEM. DE RUPTURE CONVENTIONNELLE	5 706,63	15 300,00	-62.7
64140200 PRIME EXCEPT. POUVOIR D'ACHAT	33 178,44	0,00	NS
64141000 INDEMNITÉS DE TRANSPORT	7 504,96	8 919,11	-15.86
64141100 INDEMNITÉS TÉLÉTRAVAIL	4 563,00	2 837,60	60.8
64141200 FORFAIT MOBILITES DURABLES	7 644,10	4 625,95	65.24
Charges sociales	415 243,87	384 078,22	8.11
64510000 COTISATIONS À L'URSSAF	290 166,86	254 910,35	13.83
64520000 COTISATIONS PRÉVOYANCE	9 674,23	8 135,69	18.91
64520100 COTISATIONS MUTUELLES	10 908,75	9 750,00	11.88
64530000 COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITE	65 421,97	56 999,50	14.78
64581000 CHARGES SUR CONGÉS PAYÉS	6 132,93	1 956,88	213.4

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
64581010	CHARGES SOC SUR RTT À PAYER	-887,29	938,38	-194.56
64581020	CHARGES SOCIALES SUR PRIME À PAYER	-8 946,16	9 933,11	-190.06
64750000	MÉDECINE DU TRAVAIL ET PHARMACIE	4 853,84	5 644,80	-14.01
64770000	TICKETS RESTAURANTS	29 918,40	29 150,40	2.63
64830000	FRAIS DE FORMATION	8 000,34	6 659,11	20.14
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		23 080,11	24 286,40	-4.97
68111000	DOT. AMORT. S/IMMOBIL. INCORPOREL.	1 011,45	1 011,45	
68112000	DOT. AMORT. S/IMMOBIL. CORPOREL.	22 068,66	23 274,95	-5.18
Dotations aux provisions		7 286,90	7 564,78	-3.67
68150000	DOT. PROV. RISQUES & CH. EXPLOIT.	7 286,90	7 564,78	-3.67
Reports en fonds dédiés		109 519,00	46 098,00	137.58
68940000	REPORT EN FONDS DEDIES SUR SUVENTION D4EXPLOITAT	109 519,00	46 098,00	137.58
Autres charges		24 095,79	5 408,47	345.52
65400000	PERTES S/CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	23 709,82	5 100,00	364.9
65800000	CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	385,97	308,47	25.12
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>2 201 192,71</i>	<i>1 965 494,18</i>	<i>11.99</i>
<i>Résultat d'exploitation</i>		<i>227 600,49</i>	<i>357,74</i>	<i>NS</i>
Produits financiers autres intérêts et produits assimilés		4 611,94	3 176,73	45.18
76800000	AUTRES PRODUITS FINANCIERS	4 611,94	3 176,73	45.18
<i>Total des produits financiers</i>		<i>4 611,94</i>	<i>3 176,73</i>	<i>45.18</i>
Intérêts et charges assimilées		767,25	878,92	-12.71
66110000	INTÉRÊTS DES EMPRUNTS ET DETTES	767,25	878,92	-12.71
<i>Total des charges financières</i>		<i>767,25</i>	<i>878,92</i>	<i>-12.71</i>
<i>Résultat financier</i>		<i>3 844,69</i>	<i>2 297,81</i>	<i>67.32</i>
Résultat courant avant impôt		231 445,18	2 655,55	NS
Produits exceptionnels sur opérations en capital		2 662,39	3 199,42	-16.79
77700000	QUOTE-PART DES SUBVENTIONS VIRÉES	2 662,39	3 199,42	-16.79
<i>Total des produits exceptionnels</i>		<i>2 662,39</i>	<i>3 199,42</i>	<i>-16.79</i>
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		0,00	1 275,00	-100
67560000	VALEURS COMPTABLES DES ÉLÉMENTS D'ACTIF CÉDÉS I	0,00	1 275,00	-100
<i>Total des charges exceptionnelles</i>		<i>0,00</i>	<i>1 275,00</i>	<i>-100</i>
Résultat exceptionnel		2 662,39	1 924,42	38.35
Impôts sur les bénéfices		610,00	293,00	108.19
69500000	IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	610,00	293,00	108.19
Total des produits		2 436 067,53	1 972 228,07	23.52
<i>Total des produits</i>		<i>2 436 067,53</i>	<i>1 972 228,07</i>	<i>23.52</i>

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Total des produits	2 436 067,53	1 972 228,07	23.52
Total des charges	2 202 569,96	1 967 941,10	11.92
Total des charges	2 202 569,96	1 967 941,10	11.92
Total des charges	2 202 569,96	1 967 941,10	11.92
Excédent ou déficit	233 497,57	4 286,97	NS

Annexe

31/12/2024

MVE Maîtrisez Votre Energie

ASS MVE

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2024

Table des matières

1	Description de l'association	3
2	Principes et méthodes comptables	4
3	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	5
3.1	Actif immobilisé	5
3.1.1	Etat de l'actif immobilisé (brut)	5
3.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	8
3.2	Actif circulant	10
3.2.1	Précisions sur d'autres créances significatives	10
3.2.2	Charges constatées d'avance charges constatées d'avance	10
3.3	Fonds propres	11
3.3.1	Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)	12
3.3.2	Provisions, fonds dédiés, autres passifs	13
3.4	Fonds dédiés	15
3.5	Précisions sur d'autres dettes	15
3.5.1	Produits constatés d'avance	15
3.5.2	Subventions à reverser	15
3.6	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	16
3.7	Compte de résultat	17
3.7.1	Subventions d'exploitation	17
3.7.2	Compte de résultat analytique par pôles et actions	17
4	Informations relatives à l'effectif	20
5	Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	21
	Engagements financiers donnés et reçus	21
6	Investissement dans le développement de la plateforme PASS'Réno Habitat	22

1 Description de l'association

L'ALEC-MVE, association loi 1901, a été fondée en 1999 par les villes de Montreuil et de Vincennes dans le cadre du programme européen Intelligent Energy, SAVE II.

Dans le cadre de son objet statutaire, l'ALEC-MVE assure des missions de sensibilisation, d'information et de conseil en matière d'économies d'énergie et de transition énergétique, auprès du grand public, des collectivités locales et des différents acteurs du territoire.

Depuis sa création en 1999, l'association constate l'émergence de nouveaux enjeux énergétiques et climatiques sur un territoire d'intervention qui ne cesse de grandir, exigeant une complémentarité entre le niveau local et le niveau territorial et le niveau supra-territorial. Elle est ainsi amenée à développer des actions structurantes à l'échelle territoriale sur des compétences essentielles de manière à réduire les consommations énergétiques et les émissions de gaz à effet de serre entre autres.

Cette volonté de s'accorder aux évolutions en cours a ainsi conduit l'ALEC MVE à renforcer et à coordonner l'animation territoriale.

L'ALEC-MVE a donc poursuivi son développement, à la fois sur le plan de son territoire d'intervention avec le partenariat de plusieurs collectivités, (élargissement de la zone d'action et nouveaux partenariats) qui s'est traduit en partie par le recrutement de nouvelles ressources au niveau de l'équipe.

2 Principes et méthodes comptables

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

3 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

3.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

3.1.1 Etat de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	10 048	-	-	-	10 048
Immobilisations corporelles	Terrains	-	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	-	-	-	-	-
	Install. générales, ag. Am. divers	118 410	-	-	-	118 410
	Matériel de transport	7 089	-	-	-	7 089
	Mat bur., informatique, mobilier	45 872	-	2 596	-	43 276
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	171 371	-	2 596	-	168 775
Immobilisations financières	Participations	-	-	-	-	-
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

	Autres titres immobilisés	20	-	-	-	20
	Prêts et autres immo. financières	6 381	-	-	-	6 381
	Total IV	6 401	-	-	-	6 401
	Total général	187 820	-	2 596	-	185 224

3.1.1.1 Aménagement du cadre général - Augmentations

Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
	Virements		Entrées		
	De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
TOTAL					

3.1.1.2 Aménagement du cadre général - Diminutions

Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
	Virements		Sorties		
	De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					2 596
Immobilisations financières					
TOTAL					2 596

3.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	4 791	1 011	-	5 803
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	-	-	-	-
	Install. générales, ag. Am. divers	37 195	12 231	-	49 426
	Matériel de transport	1 880	1 418	-	3 298
	Mat bur., informatique, mobilier	27 178	8 420	2 596	33 002
	Immo. Grevés de droits	-	-	-	-
	Total III	66 253	22 069	2 596	85 726
Total général		71 045	23 080	2 596	91 529

3.1.2.1 Aménagement du cadre général - Augmentations

Augmentations (Dotations) de l'exercice	Ventilation des dotations			
	Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon mode linéaire	Sur éléments amortis selon autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles		1 011		
Immobilisations corporelles		22 069		
TOTAL		23 080		

Catégories d'immobilisations	Postes du résultat avec dotation		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Immobilisations incorporelles	1 011		
Immobilisations corporelles	22 069		
TOTAL	23 080		

3.1.2.2 Aménagement du cadre général - Diminutions

Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
	Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles			
Immobilisations corporelles			2 596
TOTAL			2 596

3.1.2.3 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	4 791	1 011	-	-	-	5 803
Corporelles	66 253	22 069	-	2 596	-	85 726
TOTAL	71 045	23 080	-	2 596	91 529	91 529

3.2 Actif circulant

3.2.1 Précisions sur d'autres créances significatives

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 501 099 Euros décomposé comme suit :

- Créances usagers : 126 529 Euros.
- Autres : 374 569 Euros dont 371 986 Euros de subventions et adhésions à recevoir.

3.2.2 Charges constatées d'avance charges constatées d'avance

Nature	Date période		Montants		
	Début	Fin	Exploitation	Financier	Exceptionnel
ASSURANCES			5 845		
INNOVANCE			1 307		
PRESTATIONS DRI			1 897		
AMET			4 152		
XEFI			1 137		
MONDAY.COM			3 088		
DE LAGE LANDEN			267		
ARC			233		
MATOMO			75		
TOTAL			18 001		

3.3 Fonds propres

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit ». L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

3.3.1 Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds propres, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-			-		-		-
Réserves	771 723	4 287	-	-		-		776 010
Report à nouveau	-	-	-	-		-		-
Excédent ou déficit de l'exercice	4 287	229 211	-	-	-	-	-	233 498
Dotations consommables	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	11 571			-2 662		-		8 909
Provisions réglementées	-			-		-		-
TOTAL	787 582	233 498	-	-2 662	-	-	-	1 018 417

3.3.2 Provisions, fonds dédiés, autres passifs

3.3.2.1 Provisions

Nature des réserves et provisions	Montant début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Montant fin (D)
Provisions réglementées				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	13 096	7 287		20 383
TOTAL	13 096	7 287		20 383

3.3.2.2 Aménagement du cadre général – Augmentations/dotations

Augmentations (dotations) de l'exercice	Ventilation des dotations		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Provisions réglementées			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	7 287		
TOTAL	7 287	-	-

3.3.2.3 Aménagement du cadre général – Diminutions/reprises

Diminutions (reprises) de l'exercice	Ventilation des diminutions (reprises)		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Provisions réglementées			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL	-	-	-

3.3.2.4 Provisions pour risques et charges

Nature des réserves et provisions	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Provisions pour risques d'emploi				
Autres provisions pour risques				
Provisions pour pensions et obligations similaires	13 096	7 287		20 383
Provisions pour grosses réparations				
Autres provisions pour charges				
TOTAL	13 096	7 287		20 383

3.3.2.5 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	TOTAL
Indemnités de départ en retraite	20 383		20 383
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			

3.4 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs.

Subventions de fonctionnement

	A l'ouverture de l'exercice (19)	Reports (689)	Utilisation (789)		Transferts	A la clôture de l'exercice (19)	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions	46 098	109 519	46098			109 519	
TOTAL	46098 -	109519-	46098-	-		109 519-	-

3.5 Précisions sur d'autres dettes

3.5.1 Produits constatés d'avance

Une subvention de fonctionnement accordée pour plusieurs exercices est répartie en fonction des périodes ou étapes d'attribution définies dans la convention, ou à défaut prorata temporis. La partie rattachée à des exercices futurs est inscrite en « produits constatés d'avance ».

3.5.2 Subventions à reverser

Le poste « subvention à reverser » constate l'obligation de reversement de subventions lorsqu'il est établi de manière définitive que l'un ou plusieurs objectifs fixés dans la condition résolutoire contenue dans la convention d'attribution de subvention ne pourra (ont) être atteint (s).

3.6 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	126 530	126530	
	Autres	374 570	374570	
Charges constatées d'avance		18 001	18001	
TOTAL		507 501	507501	

Prêts accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	74 353	11929	61377	1047
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		51 363	51363		
Dettes fiscales et sociales		172 927	172927		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		52	52		
Produits constatés d'avance		30 150	30150		
TOTAL		328845-	266421	61377	1047

Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	11 816
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	

3.7 Compte de résultat

3.7.1 Subventions d'exploitation

Depuis l'exercice 2016, les subventions pluriannuelles sont comptabilisées pour leur montant total octroyé à la date de signature de la convention.

Cette présentation permet un meilleur suivi des subventions dûes à la fin de chaque exercice et une meilleure lisibilité de l'ensemble des subventions octroyées.

Ceci a un impact à l'Actif au niveau des créances "usagers", ainsi qu'au Passif au niveau des produits constatés d'avance.

3.7.2 Compte de résultat analytique par pôles et actions

Les charges et produits directs par pôles et actions se décomposent de la façon ci-dessous :

	Pôle HABITAT					
	Programme SARE				Précarité Énergétique	Total Pôle HABITAT
	Espace Conseil	Habitat privé	Pass' Réno Habitat	Total Programme SARE		
Charges directes	423 540 €	200 337 €	411 508 €	1 035 385 €	112 816 €	1 148 201 €
Produits directs	675 995 €	252 855 €	395 103 €	1 323 953 €	88 066 €	1 412 019 €
Résultat intermédiaire	252 455 €	52 517 €	- 16 405 €	288 568 €	- 24 750 €	263 818 €

Les charges directes du pôle Habitat sont composées principalement (89%) de la masse salariale du pôle. Et dans une moindre mesure : de prestations de développement internet pour Pass'Réno Habitat (et du fonds dédié qui y est lié) et de frais de l'activité France Rénov' (support téléphonique, frais de déplacement, licences informatiques...).

Les produits directs du pôle Habitat sont composés de la subvention pour le programme SARE (versée par la Métropole du Grand Paris en fonds propres et via des CEE) ainsi que des subventions pour la précarité énergétique (SLIME 93 et 94, CAF 93 et Croix Rouge insertion logement).

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Pôle PATRIMOINE							
	Energies renouvelables			Patrimoine Public	Stratégie énergie carbone	Tertiaire privé	Total Pôle PATRIMOINE
	Energies renouvelables	Les Générateurs	Total Energies renouvelables				
Charges directes	56 971 €	9 298 €	66 269 €	75 464 €	91 595 €	1 933 €	235 261 €
Produits directs	1 867 €	15 331 €	17 198 €	3 040 €	5 901 €	37 €	26 176 €
Résultat intermédiaire	- 55 104 €	6 033 €	- 49 071 €	- 72 424 €	- 85 694 €	- 1 896 €	- 209 085 €

Les charges directes du pôle Patrimoine sont composées très largement (97%) de la masse salariale du pôle.

Les produits directs du pôle Patrimoine sont composés de la subvention de l'ADEME pour le programme Les Générateurs, une convention de partenariat avec Enedis et de revenus de prestation de service.

Pôle TERRITOIRE ET TRANSITION								
	Education à la transition écologique				Planification territoriale et innovation			Total Pôle TERRITOIRE ET TRANSITION
	Education à la transition écologique	Ambassadeurs du Climat	Maison écCO2no me	Total Education à la transition écologique	Planification territoriale et innovation	PCAET PEMB	Total Planification territoriale et innovation	
Charges directes	97 804 €	38 387 €	1 584 €	137 774 €	77 683 €	49 429 €	127 112 €	264 886 €
Produits directs	713 €	25 471 €	197 €	26 381 €		30 000 €	30 000 €	56 381 €
Résultat intermédiaire	- 97 091 €	- 12 916 €	- 1 387 €	- 111 393 €	- 77 683 €	- 19 429 €	- 97 112 €	- 208 505 €

Les charges directes du pôle Territoire et Transition sont composées très largement (97%) de la masse salariale du pôle. Ils incluent également quelques achats réalisés pour le compte d'Est Ensemble et refacturés dans le cadre de la convention Ambassadeurs du Climat.

Les produits indirects du pôle Territoire et Transition sont composés d'une subvention pour le programme Ambassadeurs du Climat avec Est Ensemble et d'une subvention pour l'accompagnement au PCAET avec Paris Est Marne & Bois. Ils incluent également les remboursements des achats réalisés pour le compte d'Est Ensemble dans le cadre de la convention Ambassadeurs du Climat.

A ces résultats viennent s'ajouter 554 221€ de charges indirectes et 941 491€ de produits indirects.

Les charges indirectes sont composées des charges de fonctionnement non réparties sur les actions comme le loyer des bureaux, les honoraires d'expert-comptable et CAC, les factures de téléphone... Et également des charges de personnel du support (direction et support administratif et financier) ainsi que de la taxe sur les salaires.

Les produits indirects sont composés des cotisations et de la subvention de la région Île de France.

Une partie significative des produits indirects sont alloués directement au programme SARE qui impose 50% de cofinancements publics au montant des CEE perçus (833 476€ en 2024). La Métropole du Grand Paris couvre ce co-financement à hauteur de 431 000€ (inclus dans les produits directs du pôle Habitat) et 402 476€ de financements publics issus des cotisations sont encore nécessaires pour co-financer le programme. Le pôle Habitat doit donc percevoir au moins ce montant en produits indirects.

Fonds CEE (produits directs pôle Habitat)	833 476 €	
MGP (produits directs pôle Habitat)		431 000 €
Reste à apporter en cofinancements publics (produits indirects)		402 476 €
<i>Total cofinancements publics</i>		<i>833 476 €</i>
Total SARE	1 666 952 €	

La clé de répartition retenue pour répartir les charges est le prorata des ETP par pôles (66% pour le pôle Habitat, 14% pour le pôle Patrimoine et 20% pour le pôle Territoire et Transition).

Les produits du co-financement SARE sont ensuite alloués au pôle Habitat et le reste des produits indirects aux pôles Patrimoine et Territoire et Transition au prorata des ETP restants (42% pour le pôle Patrimoine et 58% pour le pôle Territoire et Transition).

Cela donne le résultat ci-dessous :

	Pôle HABITAT	Pôle PATRIMOINE	Pôle TERRITOIRE ET TRANSITION	Total général
Soldes intermédiaires direct	263 818 €	- 209 085 €	- 208 505 €	- 153 772 €
Charges indirectes	- 366 454 €	- 79 205 €	- 108 563 €	- 554 221 €
Soldes intermédiaires après imputation des charges indirectes	- 102 635 €	- 288 290 €	- 317 068 €	- 707 994 €
Produits indirects	402 476 €	227 369 €	311 647 €	941 491 €
Soldes finaux	299 841 €	- 60 921 €	- 5 422 €	233 498 €

4 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié y compris celui mis à disposition de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	12	
Agents de maîtrise et Techniciens		
Employés	18	
Ouvriers		
TOTAL	30	

5 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

Engagements financiers donnés et reçus

Nature d'engagements	Donnés	Reçus
Avals		
Cautionnements Société de cautionnement "COMPAGNIE EUROPEENNE DE GARANTIE " 30% du prêt souscrit auprès de la Caisse d'Epargne	36 000	
Garanties		
Créances cédées non échus		
Garanties d'actif et de passif		
Clauses de retour à meilleure fortune		
Engagements consentis à l'égard d'entités liées		
Engagements en matière de pensions ou d'indemnités assimilées		
Engagements assortis de sûretés réelles		
Engagements pris fermes sur titres de capital et non-inscrits au bilan		
Engagements résultant de contrats qualifiés de « portage »		
Engagements consentis de manière conditionnelle		

6 Investissement dans le développement de la plateforme PASS'Réno Habitat

Lors de la mise en place du dispositif Pass'Réno Habitat 93 en 2015, après une analyse des plateformes web existantes, l'ALEC-MVE a fait le choix d'utiliser le site Energissime, géré par le Club de l'Amélioration de l'Habitat, afin de s'appuyer sur une solution déjà en place. Ce site, conçu pour favoriser et encourager la rénovation énergétique, a permis de mettre en place l'extension Pass'Réno Habitat 93, plateforme territoriale de rénovation énergétique.

A partir de 2015, un premier contrat a été établi permettant à l'ALEC MVE de procéder aux développements web nécessaires afin de répondre aux enjeux du dispositif de service public du Grand Paris, Pass'Réno Habitat (PRH).

Dans la perspective du déploiement à l'échelle métropolitaine et dans le cadre de la feuille de route avec la Métropole du Grand Paris, plusieurs développements informatiques ont été mis en place entre 2018 et 2021 notamment sur la mise en relation entre particuliers et pros, en partie financés par la Métropole du Grand Paris.

En 2021, le Club de l'Amélioration de l'Habitat cède à titre gracieux le site web Energissime à l'ALEC-MVE. Depuis cette date, l'agence a poursuivi d'importants investissements dans la refonte de la plateforme web, outil jouant un rôle central dans l'animation plus globale du dispositif Pass'Réno Habitat. Ces investissements ont été en partie financés par la Métropole du Grand Paris.

En 2021, l'association a investi 138 819 € au développement de la plateforme WEB, dont 56 885 € en temps de travail des salariés de l'agence et 81 934 € en prestations de service.

Ces efforts ont permis d'enrichir l'arborescence de la plateforme avec 12 sites territoriaux, d'adapter et de développer de nouveaux outils métier pour les conseillers dans le cadre du programme SARE et dans un contexte où les outils métiers nationaux préexistants disparaissaient, pour les déployer sur les nouveaux espaces des structures France Rénov' (anciennement FAIRE).

Ils ont également contribué à :

- l'amélioration de mise en relation et à la gestion de l'annuaire des professionnels du cadre bâti pour permettre son déploiement à l'échelle des 12 établissements public territoriaux de la Métropole ;

- à l'évolution des espaces personnels des particuliers pour fluidifier et actualiser le parcours ménage au regard des évolutions nationales.

En 2022, l'association a investi 82 929€ dans le développement du site internet, dont 29 195€ en temps des salariés de l'agence et 53 734€ en prestations de service.

Un changement de prestataire a été décidé cette année-là, motivé par des relations professionnelles complexes avec l'ancien prestataire ainsi que par son déménagement en Polynésie française fin 2020.

Dans ce contexte, l'agence a assuré la maintenance du site web et poursuivi un certain nombre d'évolutions web permettant de continuer à renforcer les performances de la plateforme ainsi que les modules de mise en relation, tout en lançant un appel à projets

afin de sélectionner un nouveau prestataire pour le développement et organiser la migration de la gestion du site.

En 2023, l'association a investi 83 176€ dans le développement du site internet, dont 29 274€ en temps des salariés de l'agence et 53 902€ en prestations de service.

L'agence a poursuivi les développements concernant la valorisation et la gestion des professionnels de l'annuaire via la plateforme web, la mise à jour des outils d'accompagnement dans le cadre du parcours de la rénovation ménage. Le prestataire ayant rencontré des difficultés organisationnelles (rachat du prestataire) des retards significatifs dans la livraison des projets ont été rencontrés.

En 2024, l'association a investi 131 784€ dans le développement du site internet, dont 26 863€ en temps des salariés de l'agence et 104 921€ en prestations de service.

L'année 2024 a été marquée par une refonte du site web visant à garantir sa maintenabilité, à améliorer ses performances et à assurer une montée en version nécessaire. Cette montée en version permet la définition de nouveaux outils de mise en relation, adaptés à l'évolution constante des missions des conseillers et des autres accompagnateurs (notamment les Accompagnateurs Rénov') dans un contexte de réglementation en mutation, notamment en préparation du SPRH.

Ainsi en 4 ans ce sont 436 708€ qui ont été investis dans cette plateforme internet, pour un tiers en temps salariés de l'agence et pour les deux-tiers en prestations de service.

Il est important de souligner que ces montants représentent les investissements dans le développement web de la plateforme uniquement. Pass'Réno Habitat est un dispositif de service public plus large au sein duquel la plateforme web est un outil de mise en relation.

Ces montants ne reprennent pas l'investissement humain des salariés de l'agence pour animer le dispositif et garantir un parcours des ménages fluide. Ils ne couvrent pas non plus l'effort déployé pour structurer un service public homogène, capable de répondre efficacement aux enjeux des collectivités territoriales, et pour accompagner à la montée en compétences d'un réseau de professionnels qualifiés (RGE, etc.), levier clé pour renforcer la filière locale. Enfin, l'expertise apportée aux collectivités dans la mise en place de dispositifs d'aides adaptés reste une contribution déterminante, bien que non comptabilisée dans ces montants.